# Govt. V.Y.T. PG Autonomous College, Durg



# **Admission & Reservation Rules**

**Internal Quality Assurance Cell (IQAC)** 

## Government of Chhattisgarh Department Of Higher Education

Directive Principles for the Admission in UG and PG Classes Session 2020-2021

1.

- 1.1. These directive Principles will be applicable to Govt./Private colleges of Chhattisgarh under the provision of the Notification No. 6 & 7 of Act 1973 and All Principals will ensure the compliance of these directives.
- 1.2. Govt & Private colleges will strictly adhere to the admission rules. The term admission refers to UG first year or Semester class and to the PG First semester class.

#### 2. Date of Admission-

## 2.1. Submission of Application form-

This year, the form will be submitted "online" at the university level. All the forms submitted for a college will be sent to them. The Principal will give admission on the basis of application received online as per the admission rules stated in the directive.

- a. In case of offline form submission due to unavoidable circumstances, the applicant will submit the form in the college with all the required certificates as per the Principal's decision.
- b. In case of the non-availability of mark sheet by the Board/University, the application without mark sheet can be submitted if it is certified by The Principal concerned of of earlier institution.

#### 2.2. Fixation of the last date of admission-

Apart from transfer cases, the Principal is the competent authority to give admission from 1<sup>st</sup> August to 31<sup>st</sup> August and till 15<sup>th</sup> September with the permission of Vice Chancellor. For admission procedure, the directives issued by the government time to time will be followed (within 15days from the date of declaration of result for other classes and from 1<sup>st</sup> August for the admission in UG First year). In case of delay in declaration of result then last date of admission will be within 15 days after the declaration of result by the Board or University or 10 days till the receiving of result in the college, whichever is earlier, will be applicable. As per the clause (a) of 5.1 in case of the availability of vacant seats to the children of employees who are transferred admission can be given during the session. provided the applicant has already taken admission in some other college before the last date of admission and the employee has to provide the certificate of taking over handing over of the charge of his duties.

Lie

If the applicant has taken admission in some other place (a) as per the rules. After that, the parent has been transferred to place (b) and if he wants to take admission in this place(b), He or she should be given admission only in case of the availability of seat. If the applicant (b) has not taken admission in any of the institution in the place where his/her parent was working but as after being transferred, wants to take admission, he will not be eligible for admission after the last date is over.

## 2.3 Last Date of admission for the students passed after Retotaling/Revaluation

Other than the faculty of law the student passed in the revaluation or retotaling are eligible to take admission as per the merit list within 15 days of the declaration of result in the concerned university with the permission of Vice Chancellor but in the faculty law despite having the eligibility to take admission as per the merit list, the admission will be given only if the seats are vacant. In case of revaluation/retotaling in class 12<sup>th</sup>, the student will be eligible for regular admission only if the seats are vacant.

#### 3. Allocation of Number of Seats-

- 3.1. Students will be eligible for admission in various classes on the basis of number of seats permitted as per the availability of infrastructural facility i.e. seating facility in classrooms, equipments in laboratories and availability of staff. If the Principal wants to have an increase in the number of seats, the proposal should be sent to the Department of Higher Education by 30<sup>th</sup> of April and the admission process on these increased seats will be made only after such permission granted by the Department of Higher Education /Directorate of Higher Education.
- 3.2. The concerned University/Autonomous College has a fixed subject/subject group for teaching in each class. The Principal will give admission to the applicants in each class on the basis of the number of seats fixed in each subject/subject group.

#### 4. Admission List-

- **4.1.** The Principal will notify the last date of admission, admission list of the candidates selected as per the merit list prepared on the basis of marks of qualifying exam, percentage and due weightage along with the total marks obtained on the notice board.
- 4.2. The permission to submit the admission fees will be given only after the verification of original copies of all the enclosed certificates and after the submission of original copy of transfer certificate. Once the admission is given the transfer certificate should immediately with a seal of "cancelled".
- **4.3.** The admission will stand valid only after the fees is paid. The original copy of transfer certificate should be compulsorily cancelled with a seal.
- 4.4. Even after the last date of admission in declared merit list, admission can be given with a late fees of rupees 100 from the Non Govt. Fund, if the seats remain vacant, although in such cases admission should not be given after 15th of September.

16

- **4.5**. Admission should not be given on the basis of the duplicate copy of transfer certificate. An FIR should be lodged in the nearby police station, if the transfer certificate is lost. Admission should be given only on the basis of the police station and authorized report of the institution where the admission was taken earlier mentioning the date and serial number of transfer certificate. An affidavit should be taken from the student in this regard.
- **4.6.** Along with the transfer certificate the Principal will issue a confidential report mentioning whether the concerned student was involved in ragging /indisciplinary /antisocial activities or not. The Principal will send this report in a sealed envelope to the Principal of college where the student has applied for admission.
- 4.7. The State Govt. has exempted the teaching fees of a girl student studying in UG/PG classes of Govt. colleges. Hence, the directives should be followed.

## 5. Eligibility for admission-

## 5.1. Bonafied and qualifying Exam-

(a) Admission in Govt. čollege will be given only to the sons/daughters and the dependents of Bonafied residents of CG/residents/owner of permanent property in CG/State/Central/Semi Govt. and employees of Private Organization, Nationalized banks and Professional organizations of the Govt. of India & migrants of Jammu and Kashmir and their dependents.

If the seats remain vacant after admission of the above, then the admission can be given to the applicants passed qualifying exam from the approved Board of other states on basis of merit as per the rules.

- (b) Students who have passed the qualifying exam from the concerned university or the University/Board/approved by the concerned university only will be eligible for admission.
- (c) The applicant should be given admission only after taking eligibility certificate from the concerned university.

## 5.2. Regular Admission Graduation Level-

(a) 10+2 passed students will be eligible for regular admission on graduation First year but the applicant from Commerce and Arts faculty will not be given admission in Science faculty. Student passed from any faculty are eligible for admission in B.Sc (Home Science). Student passed 12<sup>th</sup> from professional course will be eligible only for admission in Arts faculty. But if the student has studied Commerce in such courses, he/she will be eligible for admission in Commerce faculty. Similarly, applicants passed 10+2 with Agriculture faculty will not be given admission in Science faculty of B.Sc. Bio+Maths group.

(b) Applicant who have passed graduation First / Second year will be eligible for regular admission with same subjects in Second / Third year respectively. Subject change is not eligible/allowed in the second year Graduation level.

## 5.3. Regular Admission in PG Level-

- (a) The applicants passed B.com/B.Sc. (Home Science)/ BA will be eligible for M.Com/M.Sc home science/MA First semester respectively and B.Sc. passed applicants will be eligible for regular admission in M.Sc /M.Sc First semester. The applicants studied geography in graduation level only will be eligible for admission in MA First semester/Previous Geography. Besides these, the provision given in notification related to the additional qualification for a faculty will be applicable.
- **(b)** PG First year pass applicants only will be eligible for admission in PG Second year. In semester system the earlier exam passed applicants will be eligible for admission in next semester.
- (c) Rules for Allowed to keep terms in Post Graduate classes -
- 1. It is mandatory for the Applicants eligible for provisional admission in PG First semester to take admission prior to the last date of admission.
- 2. As per the Allowed to keep terms rules for PG Third semester ATKT applicants will be eligible to take provisional admission in the next semester.

#### 6. Equivalent Examination-

- **6.1.** Central Board of Secondary Education (CBSE), Indian Council of Secondary Education (ICSE) and 10+2 examination of school of other State/Intermediate board are equivalent to 10+2 examination of Board of Secondary Education. Principal can avail the list of valid Boards from affiliated University.
- **6.2.** Generally all the examinations of the Universities situated in India are valid/ equivalent to the examinations of the Universities of Chhattisgarh, Examinations of Universities which conduct correspondence courses (except IGNOU) but are not recognized by State Government are not approved. According to the direction of University Grant Commission, New Delhi, any University or Educational Institute outside Chhattisgarh is not permitted to open study centre/off campus and give Admission/Degree to students and Degree/Diploma from such Institution is not valid.
- **6.3**. Principal should avail the list of valid Universities and list of fraud or unapproved Universities or Educational Institutes whose degree is invalid from the affiliated Universities.
- **6.4.** Applicants passed under National Vocational Educational Qualification Framework should be given equal importance for admission in colleges and Universities. According to semi government letter of UGC number: 1-52/2013/CC/NSQF/April.

As you know that in National Vocational Educational Qualification Framework (NSQAF) notified by Economic Affairs Department Finance Ministry. Human Resource Development Ministry has regularized all important facts serialised in National, Vocational Eligibility Qualification Framework (NVEQF). As notified in NSQAF this makes certificates available from 1 to 10 levels in which certificates from level 5 to 10 with higher education and of level 1 to 4 are associated with School Education. In pursuance of NVEQF spates about Boards introduced syllabi and

Ne

equivalent /same level certificates are being given to students under NVEQF. Such students will complete level 4 NSQAF with 10+2 education till year 2014. Human Resource Development Ministry has apprehended that student interested in admission in any course at pregraduate level and student with vocational subject at 10+2 level will not be benefited. So I request you that at time when students are trying for admission in colleges and Universities in any pre graduate courses such subjects to be given more weightage then general subject. So that such student should get opportunities for horizontal mobility.

## 7. Admission of External Applicants-

- **7.1.** At the undergraduate level BA/B.com/B.Sc/B.HSc have unified syllabus, so pass applicants of First/Second year are eligible for admission to Second/Third year respectively but it has to be checked that applicant has given last examination in the subject taught in affiliated Universities/Autonomous College and then is to be given regular admission. If necessary eligibility certificate from University is to be taken.
- **7.2.** In case of Graduate level First/Second year examination pass applicants from Autonomous college/University outside Chhattisgarh and Post Graduate previous year or First/Second and Third semester examination and Law First/Second year examination pass applicants to be given regular admission in their subjects/ groups/only after submitting eligibility certificate from their affiliated Universities. Students from other states will submit an affidavit that in case of any false/untrue information their admission will be cancelled and they will not be eligible for admission in any University of the State. It's compulsory to attest the certificate of applicants from other state by related Board/University.
- 7.3. In case of science and other practical subjects/private students if vacant seats and ex-students till  $30^{\circ}$  November can be permitted for practical work by the Principal.
- 8. Student eligible for provisional admission are to take admission compulsorily before last date of admission.
  - **8.1.** Graduate level regular students of First/Second year with supplementary result will be eligible for admission in next class in case of vacant seats.
  - **8.2.** Allowed to keep terms students of Post Graduate level will be eligible for provisional admission in next class.
  - **8.3.** First/Second year student of 3 year LLB course with less than required 48% or supplementary applicants will be eligible for provisional admission in next class.
  - **8.4.** Applicants under column 7.1 and 7.2 will not be eligible for provisional admission.
  - **8.5.** In case of not clearing the Supplementary Examination provisional admission of such candidates will automatically get cancelled. In case of passing the exam provisional admission will be approved as regular admission.

#### 9. Necessary Qualification for Admission-

9.1. Students once admitted in any faculty of any College/University will not be eligible for regular admission in same classifiers by. If any applicant has not taken

. 6

regular admission in class applied for in last session such applicant will not be disqualified for regular admission will be given admission on the basis of original transfer certificate and affidavit certifying that he has not taken admission before.

- **9.2**. If challan is put in court against applicant or criminal cases are in court. In exam or in previous session are serious allegations of misbehaviour/assault with student/ offices/ staff/ these is no evidence of any change in spite of warning Principal is not authorized to give admission to such students.
- **9.3.** Principal has the authority to deny admission to students who have destroyed the college property or have sabotaged/responsible for ragging. Principal should form a committee for the purpose and on the basis of investigation report, admission is to be cancelled.

#### 9.4. Age limit for admission-

- (a) Applicants above the age of 22 years for under graduate First year and applicants above the age of 27 years for post graduate First year will not be eligible for admission respectively. Age will be counted as on the 1- of July of the year of admission. Age limit for admission in Diploma and Post Graduate Diploma is 27 years.
- (b) Age limit will not be applicable on any applicants of State Government/Ministry of Central Government/Sponsored by office and organization under their control or recommended by foreign government and student sent from any foreign country to study or on the students who study on payment through foreign currency.
- (c) There is no age limit for admission in Law Faculty.
- (d) For admission in Sanskrit college, in Undergraduate First year student older than 25 years and for post graduate First year student older than 27 year will not be eligible for admission. Age relaxation of 3 years for ST/SC/OBC/Female applicants, leaving law faculty Differently Abled applicants age relaxation of 5 years.
- **9.5.** Full time Government/Non-Government servants will not be eligible for admission to colleges with same time as their working hours. In case of applying for admission to college after their working hours, admission will be given if no objection certificate of the employer is submitted.
- **9.6.** Graduates from any faculty will not be eligible for regular admission to undergraduate program of any other faculty.

#### 10. Determination Order of Merit for Admission-

- 10.1. In case number of applicants are more than available seats, admission will be given according to order of merit.
- (a) For admission to Graduate and Post Graduate classes total marks of qualifying exam and if weightage is due then on the basis of percentage of marks, leaving weightage.
- (b) If there is provision of Entrance Exam by affiliated University it will be according to set criteria of University.

10.2. Different merit lists to be prepared for the reserved and reserved category.

1

#### 11. Preference for admission-

- 11.1. Basis for preference in undergraduate/post graduate/law classes, merit list will be prepared on the basis of marks of qualifying examination.
- 11.2. The basis of priorities for admission to next class at graduate/post graduate level will be regular student who has passed the qualifying exam, ex student passing the exam regular student of previous session with supplementary in one subject.
- 11.3. For admission to next classes in law faculty priority will be given to student passing the qualifying exam but with aggregate of at least 48% over the students with supplementary. Rest of the order of priority will be the same.
- 11.4. Admission to the first year of a three year course at the graduation level will also be given on merit basis to applicant students from other places tehsils, districts of the state or student passing the qualifying exam.
- 11.5. Admission to a class at PG level in a subject to a student who has passed the PG level in another subject will be given only on the condition of vacancy in that class of the college.
- 12. Reservation will be in accordance with the reservation policy of the state of Chhattisgarh as follows-
  - 12.1. In any educational institute the reservation of seats for admission in an academic session will be follows.
  - (a) 32% of the total seats allotted annually to a class shall be reserved for the schedule tribes.
  - (b) 12% of allotted seats of every section of study or faculty shall be reserved for scheduled caste (SC).
  - (c) 14% of the allotted seats of every section of study of faculty shall be reserved for other backward classes (OBC). But where the seats reserved for scheduled tribes (ST) remain unfilled; such seats shall be filled on the last date with eligible students from the scheduled caste and eligible students (General) in reverse order. But not withstanding anything mentioned in the aforesaid provisions above, where reserved seats under a, b and c remain vacant on the last date they shall be filled with other eligible students (backlog).
  - 12.2. (1). Reservation for seats under a, b and c of 12% shall be vertically % of horizontal.
  - (2) Reservation for specially abled persons, women, children of ex-employees/ exsoldiers/ freedom fighters or peoples from special categories shall be such as notified by government from time to time under the provisions of and it will be status under provisions of vertical reservation u/s 12.1 section a, b and c.
  - **12.3.** 3% seats shall be reserved for the sons, daughters, maternal and paternal grandsons, granddaughters of freedom fighters. 5% seats shall be reserved for especially abled persons.

12.4. 30% seats shall be reserved for women across all categories from seats reserved for such categories.

Mary Company

- 12.5. If a student from a reserved category due to his/her higher marks is placed according to merit in the unreserved category. The seats under reserved category shall remain unchanged but it such students belongs to freedom fighters category then this seats under reserved category will be considered as filled.
- 12.6. If the percentage of reserved seats is less than  $\frac{1}{2}$  then reserved seats shall be considered as unavailable. If  $\frac{1}{2}$  is between  $\frac{1}{2}$  and  $\frac{1}{2}$ , the number of reserved seats shall be 1.
- 12.7. The students who are displaced and dependent of people of Jammu and Kashmir will be admitted by increasing number of seats by 5% and such students will be given a relaxation of 10%.
- 12.8. Reservation rules as issued by government from time to time should be followed.
- **12.9**. Provision of reservation w/s 12.1 shall be subject to jurisdiction of honourable High court Bilaspur.
- 12.10. In reference to case no WP(c) 400/2012 national legal services authority vs. Government of India and others in its decision dated 15/4/2014 section no 129(3) the Honourable Supreme court stated that "We direct the centre and the State Government to take steps to treat them as socially & educationally backward classes of citizens and extend all kinds of reservation in cases of admission in educational institutions and for public appointment" should be strictly followed.

#### 13. Weightage-

Weightage shall be given only for deciding order of merits not used for deciding eligibility weightage shall be given on the percentage of marks obtained in the qualifying exam. It is compulsory to submit all certificates along with the application for weightage certificates brought/submitted after the submission of application form will not be considered for weightage. In case of more than one weightage only the maximum/highest weightage will be given.

13.1. NCC/NSS/Scout the word scout shall be read to include scouts/ guides/rangers/ rovers.

(a) NSS/ NCC/ "A" certificates		-02%.
(b) NSS/ NCC/ "B" certificates	certificates -03% or 2≈ stage passes scouts	
(c) "C" certificate or 3 <sup>-a</sup> stage/grade passed scout		-04%.
(d) Student representing group in state level Directora	te NCC competition	- 04%.

(e) The participating student for NCC/N.S.S. contingence of Chhattisgarh at

the Republic Day Parade in New Delhi -05%

(f) Governor Scouts. -05%

(g) President Scouts. -10%

(h) Best Cadet for NCC of Chhattisgarh. -10%





(j) Cadets participating in the Youth Exchange Program between India and other nations, N.C.C. / N.S.S. and to the students selected for the International Jamboree : -15 %

13.2 A student who has passed the Honours subject and gets admission in the same subject in the post graduate class.

13.3 Sports / Literary / Cultural / Quiz / Design Competitions:

- (1) In the inter-district, divisional level or inter-division/region level competition organized by Kendriya Vidyalaya Sangathan organized by Directorate of Public Instruction or Chhattisgarh Higher Education Department:
- (a) To each member of the first, second, third place team.

02 percent

(b) To the person who secured the above position in the individual competition.

04 percent

- (2) In the inter-divisional, state level or inter-regional, national competition organized by the Kendriya Vidyalaya Sangathan organized by the Department / Directorate mentioned in Para 13.3 (1) above or in the Association of Indian Universities, AIU. In a competition organized by or in a regional competition organized by the Ministry of Parliamentary Affairs, Government of India:
- (a) To each member of the first, second, third place team.

06 percent

(b) To the person who secured the above position in the individual competition.

07 percent

(c) To the contestant representing the division/region.

05 percent

- (3) In the national competitions organized by the Association of Indian Universities, organized by the Ministry of Parliamentary Affairs, Government of India
- (a) To the first, second, third place winners in the individual competition.

15 percent

(b) The members of the team that earned first, second or third place.

12 percent

(c) To the contestant representing the region.

10 percent

Under the Youth or Science and Cultural Exchange Program between India and other countries, the members of the selected and participating team in the field of science / cultural / literary / art - 10 percent

13.5 In the national competition organized by the Chhattisgarh/MP Government's recognized Sports federations -

(a) Member of the team representing Chhattisgarh / MP-

10 Percent

(b)Team members of Chhattisgarh who got first, second, third place -

12 percent.

13.6 Displaced persons of Jammu and Kashmir and their dependents -

01 percent.

13.7 Special Incentives:

In the interest of Chhattisgarh State and Colleges to encourage sports/ NCC- The best cadets of the national level and the students participating in the Olympiad/ Asiad/ Sports Competition organized at the national and international level by the Sports Authority of India should be given direct admission in the next academic session without any merit in the classes for which they are eligible: 1. Such certificates have been attested by the Director, Sports and Youth Welfare, Government of Chhattisgarh and,

- 2. This facility will be available to only those candidates who have submitted their representation in the college within the stipulated time period, but to get such facility for the second time, it will be necessary for them to get the achievement again.
- 13.8 For admission in the first year, the certificates up to the last four successive sessions of the school level will be considered for surcharge and for admission to the first year of postgraduate or law first year the last three successive sessions will be considered for surcharge. For admission in the second, third year and postgraduate second year, the certificates of the previous session will be valid for surcharge.
- 14. Faculty/Subject/Group Change: For students seeking admission by changing

The Faculty/Subject/Group of the qualifying examination in the first year of graduation/post-graduation, their merit will be determined by deducting 5 percent from their marks, surcharge will be considered on the reduced marks. After taking admission once in the first year of graduation/post-graduation in the college, change of faculty/subject/group is allowed during the current session by the principal of the college till 30 September or from the last date of admission mentioned in clause 2.2, if the main examination result is delayed it can be done within 15 days only. This permission will be given to only those students whose marks are equal to or more than the last admitted student in the basic merit list of the concerned subject / faculty.

Research Scholars - In government colleges, PhD research students will be given admission for two years. In case the library/practical work remains incomplete, on the recommendation of the supervisor, the principal will be able to extend this time period to a maximum of 4 years. Students will apply in the prescribed application form while regular admission will be valid only after depositing the prescribed fee after admission. For the research student, the recognized professor posted in the college for PhD guidance by the university will do his/her research work only under the rules set by the supervisor/university, If a teacher is working as a research student by taking study leave, then the salary of the research teacher will be drawn by the Pay Disbursing Officer only after receiving the attendance certificate sent by the competent authority and the work progress report for every three months.

In the event of transfer of the Professor/Supervisor posted in the college, the research students can continue their research work in such institution from where their research application was forwarded, after the completion of the research work, the principal of the same colleges will forward the process and it shall be applicable in conjunction with the Research Ordinance of the University.

**Special**: If any applicant has got admission due to forged certificates, false information, wilfully suppressed adverse facts, administrative or official negligence, then the principal will be fully responsible for cancelling such admission.

- 16.2 The Principal shall have the right to cancel the admission of a student who remains absent continuously for one month or more without any proper reason, prior permission or notice after taking admission.
- **16.3** During the session after admission, the Principal will have the right to cancel the admission or expel the student who is involved in the cases of indiscipline mentioned in paragraphs 9.2 and 9.3..
- 16.4 In the event of the student leaving the college during the session after admission or his/her admission is cancelled or his/her expulsion, no fee other than the Caution money will be refunded to the student.
- **16.5** In case of need for clarification of the guidelines of admission or guidance from any matter related to admission, the principal will compulsorily obtain clarification/guidance from the Commissioner, Higher Education, Raipur, Chhattisgarh, giving clear comments on the matter, regarding admission to any matter. It is not be sent by writing 'forwarded' only.
- 16.6 The Commissioner, Higher Education Department is empowered to interpret the provisions mentioned in these guidelines. The Government of Chhattisgarh, Department of Higher Education, and Ministry will have all the right to charge/amend/cancel/append these guidelines from time to time.

12. आरक्षण :- 2020-2

छत्तीसगढ़ शासन की आरक्षण नीति के अनुरूप निम्नानुसार होगा :--

प्रत्येक शैक्षणिक सत्र में प्रवेश में सीटों का आरक्षण तथा किसी शैक्षणिक संस्था में इसका विस्तार निम्नलिखित रीति से होगा अर्थात् :--

अध्ययन या संकाय की प्रत्येक शाखा में वार्षिक अनुज्ञप्त संख्या में से बत्तीस प्रतिषत (क)

सीटें अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षित रहेगी।

अध्ययन या संकाय की प्रत्येक शाखा में वार्षिक अनुज्ञप्त संख्या में से बारह प्रतिशत् (ख)

सीटें अनुसूचित जातियों के लिए आरक्षित रहेगी।

अध्ययन या संकाय की प्रत्येक शाखा में वार्षिक अनुज्ञप्त संख्या में से चौदह प्रतिशत् (ग) सीटें अन्य पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षित रहेगी। परंतु, जहां अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षित सीटें पात्र विद्यार्थियों की अनुपब्धतता के कारण अंतिम तिथियों पर रिक्त रह जाती हैं, तो इसे अनुसूचित जातियों से तथा विपरीत कम में पात्र विद्यार्थियों में से भरा जाएगा। परंतु यह और कि पूर्वगामी परंतुक में निर्दिष्ट व्यवस्था के पश्चात् भी, जहां खण्ड (क), (ख) तथा (ग) के अधीन आरक्षित सीटें, अंतिम तिथियों पर रिक्त रह जाती हैं, तो इसे अन्य पात्र विद्यार्थियों से भरा जाएगा।

(1) बिन्दु कं. 12.1 के खण्ड (क), (ख) तथा (ग) के अधीन उपलब्ध सीटों का आरक्षण 12.2

उर्ध्वाधर (वर्टीकल) रूप से अवधारित किया जाएगा।

(2) निःषक्त व्यक्तियों, महिलाओं, भूतपूर्व कार्मिकों /भूतपूर्व सैनिक, स्वतंत्रता संग्राम सेनानियों के बच्चों या व्यक्तियों के अन्य विषेष वर्गों के संबंध में क्षेतिज आरक्षण का प्रतिषत ऐसा होगा, जैसा कि राज्य सरकार द्वारा समय-समय पर इस अधिनियम के प्रयोजनों के लिए अधिसूचित किया जाए तथा यह बिन्दु कं. 12.1 के खण्ड (क), (ख) तथा (ग) के अधीन यथारिथति उर्ध्वाधर आरक्षण के भीतर होगा।

स्वतंत्रता संग्राम सेनानियों के पुत्र-पुत्रियों के लिए 3 प्रतिशत स्थान आरक्षित रहेंगे।

नि:शक्त श्रेणी के आवेदकों के लिए 5 प्रतिषत स्थान आरक्षित रहेगें।

सभी वर्गों में उपलब्ध स्थानों में से 30 प्रतिशत स्थान छात्राओं के लिए आरक्षित होंगे। 12.4

आरक्षित श्रेणी का कोई उम्मीद्वार अधिक अंक पाने के कारण अनारक्षित श्रेणी ओपन 12.5 काम्पीटीशन में नियमानुसार मेरिट सूची में रखा जाता है तो आरक्षित श्रेणी की सीटें यथावत अप्रभावित रहेंगी। परंतु यदि ऐसा विद्यार्थी किसी संवर्ग जैसे –स्वतंत्रता संग्राम सेनानी आदि का भी है तो संवर्ग की यह सीट उस आरक्षित श्रेणी में भरी मानी जावेगी. शेष संवर्ग की सीटें भरी जायेगी।

आरक्षित स्थान का प्रतिशत 1/2 से कम आता है तो आरक्षित स्थान उपलब्ध नहीं होगा 12.6 1/2 प्रतिशत एवं एक प्रतिशत के बीच आने पर आरक्षित स्थान की संख्या एक होगी।

जम्मू कश्मीर विस्थापितों तथा आश्रितों को 5 प्रतिशत तक सीट वृध्दि कर प्रवेश दिया 12.7 जाएं तथा न्यूनतम अंक में 10 प्रतिषत की छूट प्रदान की जाएगी।

समय-समय पर शासन द्वारा जारी आरक्षण नियमों का पालन किया जाये। 12.8

कंडिका 12.1 में दर्शाई गई आरक्षण के प्रावधान माननीय उच्च न्यायालय बिलासपुर के 12.9

निर्णय के अध्ययीन रहेगा।

12.10 तृतीय लिंग के व्यक्तियों को माननीय न्यायालय द्वारा इस संबंध में प्रकरण क्रमांक डब्ल्यू.पी. (सी) 400 / 2012 नेशनल लीगल सर्विसेस अथॉरिटी विरूध्द भारत सरकार एवं अन्य में धारित निर्णय दिनांक 15.04.2014 की कंडिका 129 (3) में यह निर्देश दिया गया है कि - "We direct the centre and the State Government to take Steps to treat them as socially and educationally backward classes of citizens and extend all kinds of reservation in cases of admission in educational institutions and for public appointments." का कड़ाई से पालन किया जाए।

## 13. अधिभार :-

**(क)** 

(ख)

अधिभार मात्र गुणानुकम निर्धारण के लिये ही प्रदान किया जायेगा। पात्रता प्राप्ति हेतु इसका उपयोग नही किया जायेगा अर्हकारी परीक्षा के प्राप्तांकों के प्रतिशत पर ही अधिभार देय होगा, अधिभार हेतु समस्त प्रमाण पत्र आवेदन पत्र के साथ संलग्न करना अनिवार्य है। आवेदन पत्र जमा करने के पश्चात् बाद में लाये जाने/जमा किये जाने वाले प्रमाण पत्रों पर अधिभार हेतु विचार नहीं किया जायेगा। एक से अधिक अधिभार प्राप्त होने पर मात्र सर्वाधिक अभिभार ही देय होगा।

13.1	एन.सी.सी. / एन.एस.एस. / स्काउट्स :		
	स्काउट्स शब्द को स्काउट्स / गाइड्स / रेन्जर्स / रावर्स के अर्थ में प	ढ़ा	जावे ।
(क)	एन.एस.एस. / एन.सी.सी. "ए" सर्टिफिकेट	02	प्रतिशत
(ख)	एन.एस.एस. / एन.सी.सी. "बी" सर्टिफिकेट या द्वितीय सोपान उत्तीर्ण स्काउट्स	03	प्रतिशत
(ग)		04	प्रतिशत
(ঘ)	राज्य स्तरीय संचालनालयीन एन.सी.सी. प्रतियोगिता में ग्रुप का प्रतिनिधित्व करने वाले छात्रों को	04	प्रतिशत
(च)	नई दिल्ली के गणतंत्र दिवस परेड में छत्तीसगढ़ के एन.सी.सी / एन.एस.एस.		
	कन्टिजेन्ट में भाग लेने वाले विद्यार्थी को	05	प्रतिशत
(छ)	Line Control of the C		प्रतिशत
(ज)		05	प्रतिशत
(朝)			प्रतिशत
(र)	भारत एवं अन्य राष्ट्रों के मध्य यूथ एक्सचेंज प्रोग्राम में भाग लेने वाले कैड्टस	DP.	
	एन.सी.सी. / एन.एस.एस के लिए चयनित एवं प्रवास करने वाले कैड्टिस को /		
	अन्तर्राष्ट्रीय जम्हूरी में चयनित विघार्थी को	15	प्रतिशत
13.2	आनर्स विषय पाठ्यक्रम में उत्तीर्ण विद्यार्थी को स्नातकोत्तर कक्षा में		
	실어진 경우는 경우가 있는 것은 내용이프로 살아왔다면서 얼마나 아니라 아이에 가지 않는 것이 없는 것이다.	10	प्रतिशत
13.3	खेलकूद / साहित्यिक / सांस्कृतिक / क्विज / रूपांकन प्रतियोगिता—		
1.fs   fs	लोक शिक्षण संचालनालय अथवा छत्तीसगढ़ उच्च शिक्षा विभाग द्वारा आयोजि संभाग स्तर पर अथवा केन्द्रीय विद्यालय संगठन द्वारा आयोजित अंतर संभाग पतियोगिता में		

2. उपर्युक्त कंडिका 13.3 (1) में उल्लेखित विभाग / संचालनालय द्वारा आयोजित अंतर संभाग राज्य स्तर अथवा केन्द्रीय विद्यालय संगठन द्वारा आयोजित अंतर क्षेत्रीय / राष्ट्रीय प्रतियोगिता में अथवा भारतीय विष्वविद्यालय संघ एआईयू द्वारा आयोजित प्रतियोगिता में अथवा संसदीय कार्य मंत्रालय भारत सरकार द्वारा आयोजित क्षेत्रीय प्रतियोगिता में —

02 प्रतिशत

04 प्रतिशत

(क) प्रथम, द्वितीय स्थान प्राप्त टीम के प्रत्येक सदस्य को — 06 प्रतिशत (ख) व्यक्तिगत प्रतियोगिता में उपर्युक्त स्थान प्राप्त करने वाले को 07 प्रतिशत (ग) संभाग क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करने वाले प्रतियोगी को 05 प्रतिशत

प्रथम / द्वितीय / तृतीय स्थान प्राप्त टीम के प्रत्यके सदस्य को

व्यक्तिगत प्रतियोगिता में उपयुक्त स्थान प्राप्त करने वाले को

- भारतीय विश्वविद्यालय संघ द्वारा आयोजित तथा संसदीय कार्य मंत्रालय भारत सरकार द्वारा आयोजित राष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में
- (क) व्यक्तिगत प्रतियोगिता में प्रथम, द्वितीय तृतीय स्थान प्राप्त करने वाले को 15 प्रतिशत
- (ख) प्रथम, द्वितीय अथवा तृतीय स्थान अर्जित करने वाली टीम के सदस्यों को 12 प्रतिशत
- (ग) क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करने वाले प्रतियोगी को 10 प्रतिशत
- 13.4 भारत एवं अन्य राष्ट्रों के मध्य यूथ अथवा साईन्स एवं कल्चर एक्चेंज प्रोग्राम के तहत विज्ञान/सांस्कृतिक/साहित्यिक/कला क्षेत्र में चयनित एवं प्रवास करने वाले दल के सदस्यों को 10 प्रतिशत
- 13.5 छत्तीसगढ़ शासन / म.प्र. से मान्यता प्राप्त खेल संघों द्वारा आयोजित राष्ट्रीय प्रतियोगिता में
- (क) छत्तीसगढ / म.प्र. का प्रतिनिधित्व करने वाली टीम के सदस्यों को 10 प्रतिशत
- (ख) प्रथम, द्वितीय तृतीय स्थान प्राप्त करने वाली छ.ग. की टीम के सदस्यों को 12 प्रतिशत
- 13.6 जम्मू—कश्मीर के विस्थापितों तथा उनके आश्रितों को 01 प्रतिशत

## 13.7 विशेष प्रोत्साहन :-

छत्तीसगढ़ राज्य एवं महाविद्यालय के हित में एनसीसी/खेलकूद को प्रोत्साहन देने के लिए एन.सी.सी. के राष्ट्रीय स्तर के सर्वश्रेष्ठ कैडेट्स तथा ओलम्पियाड/एषियाड/स्पोर्ट्स आथॉरिटी ऑफ इंडिया द्वारा राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर आयोजित खेल प्रतियोगिता में भाग लेने वाले विद्यार्थियों को बगैर गुणानुकम के आगामी शिक्षा सन्न में उन कक्षाओं में प्रवेश दिया जाए जिनकी उन्हें पात्रता है कि —

1. इस प्रकार के प्रमाण पत्रों को संचालक खेल एवं युवक कल्याण छत्तीसगढ़ द्वारा अभिप्रमाणित

किया गया हो एवं

यह सुविधा केवल उन्ही अभ्यार्थियों को मिलेगी, जिन्होने निर्धारित समयाविध के अंतर्गत अपना अभ्यावेदन महाविद्यालय में प्रस्तुत किया है। परन्तु इस प्रकार की सुविधा दूसरी बार प्राप्त करने के लिए उन्हें उपलब्धि पुनः प्राप्त करना आवश्यक होगा।

13.8 प्रथम वर्ष में प्रवेश हेतु स्कूल स्तर के पिछले चार कमिक सन्न तक के प्रमाण पन्न स्नातकोत्तर प्रथम या विधि प्रथम वर्ष में प्रवेश हेतु विगत तीन कमिक सन्न तक के प्रमाण पन्न अधिभार हेतु मान्य किये जायेगें। स्नातक द्वितीय, तृतीय वर्ष एवं स्नातकोत्तर द्वितीय वर्ष में प्रवेश हेतु पूर्व सन्न के प्रमाण पन्न अधिभार हेतु मान्य होंगे।

14. संकाय/विषय/ग्रुप परिवर्तन :--

स्नातक/स्नातकोत्तर प्रथम वर्ष में अर्हकारी परीक्षा के संकाय/विषय/ग्रुप परिवर्तन कर प्रवेश चाहने वाले विद्यार्थियों को उनके प्राप्तांकों से 05 प्रतिशत घटाकर उनका गुणानुकम निर्धारित किया जायेगा। अधिभार घटे हुये प्राप्तांकों पर देय होगा। महाविद्यालय में स्नातक/स्नातकोत्तर प्रथम वर्ष में एक बार प्रवेश लेने के बाद वर्तमान सत्र के दौरान संकाय/विषय/ग्रुप परिवर्तन की अनुमित महाविद्यालय के प्राचार्य द्वारा 30 सितम्बर तक या विलम्ब से मुख्य परीक्षा परिणाम आने पर कंडिका 2.2 में उल्लेखित प्रवेश की अंतिम तिथि से 15 दिन तक ही दी जायेगी। यह अनुमित उन्हीं विद्यार्थियों को देय होगी जिनके प्राप्तांक संबंधित विषय/संकाय की मूल गुणानुकम सूची में अंतिम प्रवेश पाने वाले विद्यार्थी के समकक्ष या उससे अधिक होंगे।

12. आरक्षण :- 2019 - 20

छत्तीसगढ़ शासन की आरक्षण नीति के अनुरूप निम्नानुसार होगा :-

12.1 प्रत्येक शैक्षणिक सत्र में प्रवेष में सीटों का आरक्षण तथा किसी शैक्षणिक संस्था में इसका विस्तार निम्नलिखित रीति से होगा अर्थात् :-

(क) अध्ययन या संकाय की प्रत्येक शाखा में वार्षिक अनुज्ञप्त संख्या में से बत्तीस प्रतिषत सीटें अनुसूचित जनजातियों के

लिए आरक्षित रहेगी।

(ख) अध्ययन या संकाय की प्रत्येक शाखा में वार्षिक अनुज्ञप्त संख्या में से बारह प्रतिषत् सीटें अनुसूचित जातियों के लिए आरक्षित रहेगी।

(ग) अध्ययन या संकाय की प्रत्येक शाखा में वार्षिक अनुज्ञप्त संख्या में से चौदह प्रतिषत् सीटें अन्य पिछड़े वर्गों के लिए आरक्षित रहेगी।

परंतु, जहां अनुसूचित जनजातियों के लिए आरक्षित सीटें पात्र विद्यार्थियों की अनुपब्धतता के कारण अंतिम तिथियों पर रिक्त रह जाती हैं, तो इसे अनुसूचित जातियों से तथा विपरीत कम में पात्र विद्यार्थियों में से भरा जाएगा।

परंतु यह और कि पूर्वगामी परंतुक में निर्दिष्ट व्यवस्था के पश्चात् भी, जहां खण्ड (क), (ख) तथा (ग) के अधीन

आरक्षित सीटें, अंतिम तिथियों पर रिक्त रह जाती हैं, तो इसे अन्य पात्र विद्यार्थियों से भरा जाएगा।

12.2 (1) बिन्दु कं. 12.1 के खण्ड (क), (ख) तथा (ग) के अधीन उपलब्ध सीटों का आरक्षण उर्ध्विघर (वर्टीकल) रूप से अवधारित किया जाएगा।

(2) निःषक्त व्यक्तियों, महिलाओं, भूतपूर्व कार्मिकों / भूतपूर्व सैनिक, स्वतंत्रता संग्राम सेनानियों के बच्चों या व्यक्तियों के अन्य विषेष वर्गों के संबंध में क्षैतिज आरक्षण का प्रतिषत ऐसा होगा, जैसा कि राज्य सरकार द्वारा समय—समय पर इस अधिनियम के प्रयोजनों के लिए अधिसूचित किया जाए तथा यह बिन्दु कं. 12.1 के खण्ड (क), (ख) तथा (ग) के अधीन यथास्थिति उर्ध्वाधर आरक्षण के भीतर होगा।

12.3 स्वतंत्रता संग्राम सेनानियों के पुत्र-पुत्रियों के लिए 3 प्रतिशत स्थान आरक्षित रहेंगे। निःषक्त श्रेणी के आवेदकों के लिए 5 प्रतिषत स्थान आरक्षित रहेगे।

12.4 सभी वर्गो में उपलब्ध स्थानों में से 30 प्रतिशत स्थान छात्राओं के लिए आरक्षित होंगे।

12.5 आरक्षित श्रेणी का कोई उम्मीद्वार अधिक अंक पाने के कारण अनारक्षित श्रेणी ओपन काम्पीटीशन में नियमानुसार मेरिट सूची में रखा जाता है तो आरक्षित श्रेणी की सीटें यथावत अप्रभावित रहेंगी। परंतु यदि ऐसा विद्यार्थी किसी संवर्ग जैसे —स्वतंत्रता संग्राम सेनानी आदि का भी है तो संवर्ग की यह सीट उस आरक्षित श्रेणी में भरी मानी जावेगी, शेष संवर्ग की सीटें भरी जायेगी।

12.6 आरक्षित स्थान का प्रतिशत 1/2 से कम आता है तो आरक्षित स्थान उपलब्ध नहीं होगा 1/2 प्रतिशत एवं एक प्रतिशत के बीच आने पर आरक्षित स्थान की संख्या एक होगी।

जम्मू कश्मीर विस्थापितों तथा आश्रितों को 5 प्रतिषत तक सीट वृध्दि कर प्रवेष दिया जाए तथा न्यूनतम अंक में 10 12.7 प्रतिषत की छट प्रदान की जाएगी। समय-समय पर शासन द्वारा जारी आरक्षण नियमों का पालन किया जाये। 12.8 कंडिका 12.1 में दर्षाई गई आरक्षण के प्रावधान माननीय उच्च न्यायालय बिलासपुर के निर्णय के अध्ययीन रहेगा। 12.9 तृतीय लिंग के व्यक्तियों को माननीय न्यायालय द्वारा इस संबंध में प्रकरण क्रमांक डब्ल्यू.पी. (सी) 400/2012 नेषनल 12.10 लीगल सर्विसेस अथॉरिटी विरूध्द भारत सरकार एवं अन्य में धारित निर्णय दिनांक 15.04.2014 की कंडिका 129 (3) में यह निर्देष दिया गया है कि - "We direct the centre and the State Government to take Steps to treat them as socially and educationally backward classes of citizens and extend all kinds of reservation in cases of admission in educational institutions and for public appointments." का कड़ाई से पालन किया जाए। अधिभार :-13. अधिभार मात्र गुणानुकम निर्धारण के लिये ही प्रदान किया जायेगा। पात्रता प्राप्ति हेत् इसका उपयोग नही किया जायेगा अईकारी परीक्षा के प्राप्तांकों के प्रतिशत पर ही अधिभार देय होगा, अधिभार हेत् समस्त प्रमाण पत्र आवेदन पत्र के साथ संलग्न करना अनिवार्य है। आवेदन पत्र जमा करने के पश्चात् बाद में लाये जाने/जमा किये जाने वाले प्रमाण पत्रों पर अधिभार हेतु विचार नहीं किया जायेगा। एक से अधिक अधिभार प्राप्त होने पर मात्र सर्वाधिक अभिभार एन.सी.सी. / एन.एस.एस. / स्काउट्स :-13.1 स्काउट्स शब्द को स्काउट्स / गाइंड्स / रेन्जर्स / रावर्स के अर्थ में पढ़ा जावे । 02 प्रतिशत एन.एस.एस. / एन.सी.सी. "ए" सर्टिफिकेट (क) एन.एस.एस. / एन.सी.सी. "बी" सर्टिफिकेट या द्वितीय सोपान उत्तीर्ण स्काउट्स 03 प्रतिशत (ख) 04 प्रतिशत "सी" सर्टिफिकेट या तृतीय सोपान उत्तीर्ण स्काउट्स (ग) 04 प्रतिशत राज्य स्तरीय संचालनालयीन एन.सी.सी. प्रतियोगिता में ग्रुप का (घ) प्रतिनिधित्व करने वाले छात्रों को नई दिल्ली के गणतंत्र दिवस परेड में छत्तीसगढ़ के एन.सी.सी / एन.एस.एस. कन्टिजेन्ट में भाग लेने वाले विद्यार्थी को 05 प्रतिशत (छ) राज्यपाल स्काउटस 05 प्रतिशत राष्ट्रपति स्काउट्स (ज) 10 प्रतिशत छत्तीसगढ़ का सर्वश्रेष्ठ एन.सी.सी. कैडेट भारत एवं अन्य राष्ट्रों के मध्य यूथ एक्सचेंज प्रोग्राम में भाग लेने वाले कैंड्टस एन.सी.सी. / एन.एस.एस के लिए चयनित एवं प्रवास करने वाले कैंड्ट्रेस को / 15 प्रतिशत अन्तर्राष्ट्रीय जम्ह्री में चयनित विघार्थी को आनर्स विषय पाठ्यक्रम में उत्तीर्ण विद्यार्थी को स्नातकोत्तर कक्षा में 13.2 10 प्रतिशत उसी विषय में प्रवेश लेने पर खेलकूद/साहित्यिक/सांस्कृतिक/क्विज/रूपांकन प्रतियोगिता-13.3 लोक शिक्षण संचालनालय अथवा छत्तीसगढ़ उच्च शिक्षा विभाग द्वारा आयोजित अंतर जिला संभाग स्तर पर अथवा 1. केन्द्रीय विद्यालय संगठन द्वारा आयोजित अंतर संभाग / क्षेत्र स्तर पर प्रतियोगिता में प्रथम / द्वितीय / तृतीय स्थान प्राप्त टीम के प्रत्यके सदस्य को 02 प्रतिशत (क) व्यक्तिगत प्रतियोगिता में उपयुक्त स्थान प्राप्त करने वाले को 04 प्रतिशत (ख) उपर्युक्त कंडिका 13.3 (1) में उल्लेखित विभाग / संचालनालय द्वारा आयोजित अंतर संभाग राज्य स्तर अथवा केन्द्रीय विद्यालय संगठन द्वारा आयोजित अंतर क्षेत्रीय / राष्ट्रीय प्रतियोगिता में अथवा भारतीय विष्वविद्यालय संघ एआईयू द्वारा आयोजित प्रतियोगिता में अथवा संसदीय कार्य मंत्रालय भारत सरकार द्वारा आयोजित क्षेत्रीय प्रतियोगिता में -प्रथम, द्वितीय स्थान प्राप्त टीम के प्रत्येक सदस्य को – (क) व्यक्तिगत प्रतियोगिता में उपर्युक्त स्थान प्राप्त करने वाले को 07 प्रतिशत (ख) 05 प्रतिशत संभाग क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करने वाले प्रतियोगी को (ग) भारतीय विश्वविद्यालय संघ द्वारा आयोजित तथा संसदीय कार्य मंत्रालय भारत सरकार द्वारा आयोजित राष्ट्रीय 3. प्रतियोगिताओं में व्यक्तिगत प्रतियोगिता में प्रथम, द्वितीय तृतीय स्थान प्राप्त करने वाले को 15 प्रतिशत (<del>क</del>) प्रथम, द्वितीय अथवा तृतीय स्थान अर्जित करने वाली टीम के सदस्यों को 12 प्रतिशत (ख) 10 प्रतिशत क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करने वाले प्रतियोगी को (ग) भारत एवं अन्य राष्ट्रों के मध्य यूथ अथवा साईन्स एवं कल्चर एक्चेंज प्रोग्राम 13.4 के तहत विज्ञान / सांस्कृतिक / सांहित्यिक / कला क्षेत्र में चयनित एवं प्रवास करने 10 प्रतिशत वाले दल के सदस्यों को छत्तीसगढ़ शासन / म.प्र. से मान्यता प्राप्त खेल संघों द्वारा आयोजित राष्ट्रीय प्रतियोगिता में 13.5 छत्तीसगढ / म.प्र. का प्रतिनिधित्व करने वाली टीम के सदस्यों को 10 प्रतिशत (क) प्रथम, द्वितीय तृतीय स्थान प्राप्त करने वाली छ.ग. की टीम के सदस्यों को 12 प्रतिशत (ख) 01 प्रतिशत

जम्मू-कश्मीर के विस्थापितों तथा उनके आश्रितों को

13.6

13.7 विशेष प्रोत्साहन :— छत्तीसगढ़ राज्य एवं महाविद्यालय के हित में एनसीसी/खेलकूद को प्रोत्साहन देने के लिए एन.सी.सी. के राष्ट्रीय स्तर के सर्वश्रेष्ठ कैंडेट्स तथा ओलम्पियाड/एशियाड/स्पोर्ट्स आथॉरिटी ऑफ इंडिया द्वारा राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर आयोजित खेल प्रतियोगिता में भाग लेने वाले विद्यार्थियों को बगैर गुणानुकम के आगामी शिक्षा सत्र में उन कक्षाओं में प्रवेश दिया जाए जिनकी उन्हें पात्रता है कि —

इस प्रकार के प्रमाण पत्रों को संचालक खेल एवं युवक कल्याण छत्तीसगढ़ द्वारा अभिप्रमाणित किया गया हो एवं
 यह सुविधा केवल उन्ही अभ्यार्थियों को मिलेगी, जिन्होने निर्धारित समयाविध के अंतर्गत अपना अभ्यावेदन

महाविद्यालय में प्रस्तुत किया है। परन्तु इस प्रकार की सुविधा दूसरी बार प्राप्त करने के लिए उन्हें उपलब्धि पुनः प्राप्त करना आवश्यक होगा।

13.8 प्रथम वर्ष में प्रवेष हेतु स्कूल स्तर के पिछले चार कमिक सत्र तक के प्रमाण पत्र स्नातकोत्तर प्रथम या विधि प्रथम वर्ष में प्रवेष हेतु विगत तीन कमिक सत्र तक के प्रमाण पत्र अधिभार हेतु मान्य किये जायेगें। रनातक द्वितीय, तृतीय वर्ष एवं स्नातकोत्तर द्वितीय वर्ष में प्रवेष हेतु पूर्व सत्र के प्रमाण पत्र अधिभार हेतु मान्य होंगे।

संकाय/विषय/ग्रुप परिवर्तन :—
स्नातक/स्नातकोत्तर प्रथम वर्ष में अर्हकारी परीक्षा के संकाय/विषय/ग्रुप परिवर्तन कर प्रवेश चाहने वाले विद्यार्थियों को उनके प्राप्तांकों से 05 प्रतिशत घटाकर उनका गुणानुकम निर्धारित किया जायेगा। अधिभार घटे हुये प्राप्तांकों पर देय होगा। महाविद्यालय में स्नातक/स्नातकोत्तर प्रथम वर्ष में एक बार प्रवेश लेने के बाद वर्तमान सत्र के दौरान संकाय/विषय/ग्रुप परिवर्तन की अनुमित महाविद्यालय के प्राचार्य द्वारा 30 सितम्बर तक या विलम्ब से मुख्य परीक्षा परिणाम आने पर कंडिका 2.2 में उल्लेखित प्रवेश की अंतिम तिथि से 15 दिन तक ही दी जायेगी। यह अनुमित उन्हीं विद्यार्थियों को देय होगी जिनके प्राप्तांक संबंधित विषय/संकाय की मूल गुणानुकम सूची में अंतिम प्रवेश पाने वाले विद्यार्थी के समकक्ष या उससे अधिक होंगे।

12. आरक्षण :- 2018 - 19 छत्तीसगढ़ शासन की आरक्षण नीति के अनुरूप निम्नानुसार होगा :--

अनुसूचित जाति (अजा) एवं अनुसूचित जनजाति (अजजा) के आवेदकों के लिये कमशः 12 तथा 32 प्रतिशत स्थान आरक्षित होंगे। इन दोनों वर्गो के स्थान आपस में परिवर्तनीय होगे। प्रवेश की अंतिम तिथि पर शाम 5 बजे के बाद

अनुस्चित जाति एवं अनुस्चित जनजाति के रिक्त सीटों को सामान्य एवं अ.पि.व. से भरा जावेगी। इस हेतु प्राचार्य पांच सदस्यी समिति गठित करंगे जिसमें जनभागीदारी समिति का एक सदस्य सम्मिलित होगा। समिति अ.जा. एवं अ.ज.जा. के रिक्त सीटों को सामान्य एवं अ.पि.वर्ग से गुणानुकम में भरकर, सूची को सूचना पटल पर चस्पा करेंगे।

पिछड़े वर्ग (चिकनी परत छोड़कर) के आवेदकों 14% स्थान आरक्षित होंगे। 12.2

स्वतंत्रता संग्राम सेनानियों के पुत्र-पुत्रियों एवं विकलांग श्रेणी के आवेदकों के लिए संयुक्त रूप से 3 प्रतिशत स्थान 12.3 आरक्षित रहेंगे। विकलांग आवेदकों को प्राप्तांकों का 10 प्रतिशत अंकों का अधिमार देकर दोनों वर्गो का सिम्मिलत गुणानुकम निर्धारित किया जायेगा।

सभी वर्गों में उपलब्ध स्थानों में से 30 प्रतिशत स्थान महिला छात्राओं के लिए आरक्षित होंगे। 12.4

आरक्षित श्रेणी का कोई उम्मीद्वार अधिक अंक पाने के कारण सामान्य श्रेणी ओपन काम्पीटीशन में नियमानुसार मेरिट 12.5 सूची में रखा जाता है तो आरक्षित श्रेणी की सीटें यथावत अप्रभावित रहेंगी। परंतु यदि ऐसा विद्यार्थी किसी संवर्ग जैसे -स्वतंत्रता संग्राम सेनानी आदि का भी है तो संवर्ग की यह सीट उस आरक्षित श्रेणी में भरी मानी जावेगी, शेष संवर्ग की सीटें भरी जायेगी।

आरक्षित स्थान का प्रतिशत 1/2 (हाफ) से कम आता है तो आरक्षण स्थान उपलब्ध नहीं होगा 1/2 प्रतिशत (हाफ) 12.6 एवं एक प्रतिशत के बीच आने पर आरक्षित स्थान की संख्या एक होगी। 12.7

समय-समय पर शासन द्वारा जारी आरक्षण नियमों का पालन किया जाये।

13. अधिभार:-अधिभार मात्र गुणानुकम निर्धारण के लिये ही प्रदान किया जावेगा। पात्रता प्राप्ति हेतु इसका उपयोग नही किया जायेगा अर्हकारी परीक्षा के प्राप्तांकों के प्रतिशत पर ही अधिभार देय होगा। अधिभार हेतु समस्त प्रमाण पत्र आवेदन पत्र के साथ संलग्न करना अनिवार्य है। आवेदन पत्र जमा करने के पश्चात् बाद में लाये जाने / जमा किये जाने वाले प्रमाण पत्रों पर अधिभार हेतु विचार नहीं किया जायेगा। एक से अधिक अधिभार प्राप्त होने पर मात्र सर्वाधित अभिभार ही देय होगा।

एन.सी.सी., एन.एस.एस. स्काउट्स :-13.1 स्काउट्स शब्द को स्काउट्स गाइड्स रेन्जर्स रावर्स के अर्थ में पढ़ा जावे ।

(क) एन.एस.एस. / एन.सी.सी. "ए" सर्टिफिकेट 02 प्रतिशत (ख) एन.एस.एस. / एन.सी.सी. "बी" सर्टिफिकेट द्वितीय सोपान उत्तीर्ण स्काउट्स 03 प्रतिशत 04 प्रतिशत

''सी'' सर्टिफिकेट या तृतीय सोपान उत्तीर्ण स्काउट्स (ग)

(ঘ)	राज्य स्तरीय संचालनालयीन एन.सी.सी. प्रतियोगिता में ग्रुप का प्रतिनिधित्व करने वाले छात्रों को	04 प्रतिशत	
(च)	नई दिल्ली के गणतंत्र दिवस परेड में छत्तीसगढ़ के एन.सी.सी / एन.एस.एस.		
(-1)	कन्टिजेन्ट में भाग लेने वाले विद्यार्थी को	05 प्रतिशत	
(छ)	राज्यपाल स्काउट्स	05 प्रतिशत	
(ज)	राष्ट्रपति स्काउट्स	05 प्रतिशत	
(朝)	छत्तीसगढ़ का सर्वश्रेष्ठ एन.सी.सी. कैडेट	10 प्रतिशत	
( <del>य</del> )	ड्यूक ऑफ एडिनबर्ग अवार्ड प्राप्त एन.सी.सी. कैडेट	10 प्रतिशत	
( <del>र</del> )	भारत एवं अन्य राष्ट्रों के मध्य यूथ एक्सचेंज प्रोग्राम एन.सी.सी. / एन.एस.एस	15 प्रतिशत	
(1)	के तहत चयनित एवं प्रवास करने वाले कैडेट को / अन्तर्राष्ट्रीय जम्हूरी में चयनित विघार्थी को	the state of the state of	
13.2	आनर्स विषय पाठ्यक्रम में उत्तीर्ण विद्यार्थी को स्नातकोत्तर कक्षा में		
13.2	उसी विषय में प्रवेश लेने पर	10 प्रतिशत	
13.3	स्नातकोत्तर परीक्षा उत्तीर्ण विद्यार्थियों को एल.एल.बी. प्रथम वर्ष में प्रवेश लेने पर	05 प्रतिशत	
13.4	खेलकूद / साहित्यिक / सांस्कृतिक / क्विज / रूपांकन प्रतियोगिता—		
13.4	लोक शिक्षण संचालनालय अथवा छत्तीसगढ़ उच्च शिक्षा विभाग द्वारा आयोजित अ	तर जिला संभाग स्तर पर अथवा	
	केन्द्रीय विद्यालय संगठन द्वारा आयोजित अंतर संभाग / क्षेत्र स्तर पर प्रतियोगिता में		
4	प्रथम / द्वितीय / तृतीय स्थान प्राप्त टीम के प्रत्यके सदस्य को	02 प्रतिशत	
( <del>a</del> )	प्रथम / द्विताय / तृताय स्थान प्राप्त हान के प्रतिक संपर्ति की	04 प्रतिशत	
(ख)	व्यक्तिगत प्रतियोगिता में उपयुक्त स्थान प्राप्त करने वाले को	THE DESIGN OF SHEET	
2.	उपर्युक्त कंडिका 13.4 (4) में उल्लेखित विभाग / संचालनालय द्वारा आयोजित	अंतर संभाग राज्य स्तर अथवा	
	केन्द्रीय विद्यालय संगठन द्वारा आयोजित क्षेत्रीय प्रतियोगिता में –		
(=	प्रथम, द्वितीय स्थान प्राप्त टीम के प्रत्येक सदस्य को –	०६ प्रतिशत	
(क) (उत्)	व्यक्तिगत प्रतियोगिता में उपर्युक्त स्थान प्राप्त करने वाले को	०७ प्रतिशत	
(ख) (म)	संभाग क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करने वाले प्रतियोगी को	०५ प्रतिशत	
(ग)	भारतीय विश्वविद्यालय संघ द्वारा आयोजित तथा संसदीय कार्य मंत्रालय भारत	सरकार द्वारा आयोजित राष्ट्रीय	
3.			
	प्रतियोगिताओं में	15 प्रतिशत	
( <del>क</del> )	व्यक्तिगत प्रतियोगिता में प्रथम, द्वितीय तृतीय स्थान प्राप्त करने वाले को प्रथम, द्वितीय अथवा तृतीय स्थान अर्जित करने वाली टीम के सदस्यों को	- 12 प्रतिशत	
(ख)	प्रथम, द्विताय अथवा तृताय स्थान आजत करने पाला टान के संदर्भ का	10 प्रतिशत	
(ग)	क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करने वाले प्रतियोगी को	10 प्रतिशत	
13.5	भारत एवं अन्य राष्ट्रों के मध्य यूथ अथवा साईन्स एवं कल्चर एक्चेंज प्रोग्राम	TO SICINI	
	के तहत विज्ञान साहित्यिक / साहित्य / कला क्षेत्र चयनित एवं प्रवास करने		
	वाले दल के सदस्यों को छत्तीसगढ़ शासन / म.प्र. से मान्यता प्राप्त खेल संघों द्वारा आयोजित राष्ट्रीय प्रतियो	गिता में	
13.6	छत्तासगढ़ शासन् म.प्र. स मान्यता प्राप्त खल सवा द्वारा जायाजात राष्ट्राय प्राप्त	10 प्रतिशत	
( <del>a</del> )	छत्तीसगढ़ म.प्र. का प्रतिनिधित्व करने वाली टीम के सदस्यों को	12 प्रतिशत	
(ख)	प्रथम, द्वितीय तृतीय स्थान प्राप्त करने वाली छ.ग. की टीम के सदस्यों को	01 प्रतिशत	
13.7	जम्मू—कश्मीर के विस्थापितों तथा उनके आश्रितों को	or sitteria	
13.8	विशेष प्रोत्साहन :— एन.सी.सी. के राष्ट्रीय स्तर के सर्वश्रेष्ठ कैडेट्स तथा ओलम्पियाड / एशियाड / स्पे	र्मि आशॉरिटी ऑफ इंडिया दारा	
	एन.सा.सा. क राष्ट्राय स्तर क सवअष्ट कड्ट्स तथा जालान्यवाड/ रारावाड/ स्व	में को की। मामानकम के आमामी	
	राष्ट्रीय / अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर आयोजित खेल प्रतियोगिता में भाग लेने वाले विद्यार्थि	या का बगर गुणानुकम के आगामा	
	शिक्षा सत्र में उन कक्षाओं में प्रवेश दिया जाए जिनकी उन्हें पात्रता है – बशर्ते–		
1.	इस प्रकार के प्रमाण पत्रों को संचालक खेल एवं युवक कल्याण छत्तीसगढ़ द्वारा अभिप्रमाणित किया गया हो एवं		
2.	यह सुविधा केवल उन्ही अभ्यार्थियों को मिलेगी, जिन्होंने निधारित समयाविध के अंतर्गत अपना अभ्यावदन		
	———— <del>हें प्रस्त किया है। प्रस्त दस प्रकार की स्रविधा दसरी बार पाप्त कर</del> ने		

25

महाविद्यालय में प्रस्तुत किया है। परन्तु इस प्रकार की सुविधा दूसरी बार प्राप्त करने के लिए उन्हें उपलब्धि पुनः प्राप्त

14.

करना आवश्यक होगा।

प्राप्तांकों पर देय होगा।

संकाय / विषय / ग्रुप परिवर्तन :--

विद्यार्थी के समकक्ष या उससे अधिक होंगे।

रनातक / रनातकोत्तर प्रथम वर्ष में अर्हकारी परीक्षा के संकाय / विषय / ग्रुप परिवर्तन कर प्रवेश चाहने वाले

विद्यार्थियों को उनके प्राप्तांकों से 05 प्रतिशत घटाकर उनका गुणानुक्रम निर्धारित किया जायेगा। अधिभार घटे हुये

महाविद्यालय में रनातक / रनातकोत्तर प्रथम वर्ष में एक बार प्रवेश लेने के बाद वर्तमान सत्र के दौरान

संकाय / विषय / ग्रुप परिवर्तन की अनुमित महाविद्यालय के प्राचार्य द्वारा 30 सितम्बर तक या विलम्ब से मुख्य परीक्षा परिणाम आने पर कंडिका 02 में उल्लेखित प्रवेश की अंतिम तिथि से 15 दिन तक ही दी जायेगी। यह अनुमति उन्हीं विद्यार्थियों को देय होगी जिनके प्राप्तांक संबंधित विषय / संकाय की मूल गुणानुकम सूची में अंतिम प्रवेश पाने वाले

(क)

(ख)

12. आरक्षण :- 20 17-18 छत्तीसगढ़ शासन की आरक्षण नीति के अनुरूप निम्नानुसार होगा :--अनुसूचित जाति (अजा) एवं अनुसूचित जनजाति (अजजा) के आवेदकों के लिये कमशः 12 तथा 32 प्रतिशत स्थान

आरक्षित होंगे। इन दोनों वर्गो के स्थान आपस में परिवर्तनीय होगे। प्रवेश की अंतिम तिथि पर शाम 5 बजे के बाद अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के रिक्त सीटों को सामान्य एवं अ.पि.व. से भरा जावेगी। इस हेतु प्राचार्य पांच सदस्यी समिति गठित करंगे जिसमें जनभागीदारी समिति का एक सदस्य सम्मिलित होगा। समिति अ.जा. एवं अ.ज.जा. के रिक्त सीटों को सामान्य एवं अ.पि.वर्ग से गुणानुकम में भरकर, सूची को सूचना पटल पर चस्पा करेंगे।

पिछड़े वर्ग (चिकनी परत छोड़कर) के आवेदकों 14% स्थान आरक्षित होंगे। 12.2

स्वतंत्रता संग्राम सेनानियों के पुत्र-पुत्रियों एवं विकलांग श्रेणी के आवेदकों के लिए संयुक्त रूप से 3 प्रतिशत स्थान 12.3 आरक्षित रहेंगे। विकलांग आवेदकों को प्राप्तांकों का 10 प्रतिशत अंकों का अधिभार देकर दोनों वर्गो का सिम्मिलित गुणानुकम निर्धारित किया जायेगा।

सभी वर्गो में उपलब्ध स्थानों में से 30 प्रतिशत स्थान महिला छात्राओं के लिए आरक्षित होंगे। 12.4 आरक्षित श्रेणी का कोई उम्मीद्वार अधिक अंक पाने के कारण सामान्य श्रेणी ओपन काम्पीटीशन में नियमानुसार मेरिट 12.5 सूची में रखा जाता है तो आरक्षित श्रेणी की सीटें यथावत अप्रभावित रहेंगी। परंतु यदि ऐसा विद्यार्थी किसी संवर्ग जैसे -स्वतंत्रता संग्राम सेनानी आदि का भी है तो संवर्ग की यह सीट उस आरक्षित श्रेणी में भरी मानी जावेगी, शेष संवर्ग की सीटें भरी जायेगी।

आरक्षित स्थान का प्रतिशत 1/2 (हाफ) से कम आता है तो आरक्षण स्थान उपलब्ध नहीं होगा 1/2 प्रतिशत (हाफ) 12.6 एवं एक प्रतिशत के बीच आने पर आरक्षित स्थान की संख्या एक होगी।

समय—समय पर शासन द्वारा जारी आरक्षण नियमों का पालन किया जाये। 12.7

अधिभार:-13. अधिभार मात्र गुणानुकम निर्धारण के लिये ही प्रदान किया जावेगा। पात्रता प्राप्ति हेतु इसका उपयोग नही किया जायेगा अर्हकारी परीक्षा के प्राप्तांकों के प्रतिशत पर ही अधिभार देय होगा। अधिभार हेतु समस्त प्रमाण पत्र आवेदन पत्र के साथ संलग्न करना अनिवार्य है। आवेदन पत्र जमा करने के पश्चात् बाद में लाये जाने / जमा किये जाने वाले प्रमाण पत्रों पर अधिभार हेतु विचार नहीं किया जायेगा। एक से अधिक अधिभार प्राप्त होने पर मात्र सर्वाधित अभिभार ही देय होगा।

एन.सी.सी., एन.एस.एस. स्काउट्स :-13.1 स्काउट्स शब्द को स्काउट्स गाइड्स रेन्जर्स रावर्स के अर्थ में पढ़ा जावे ।

02 प्रतिशत एन.एस.एस. / एन.सी.सी. "ए" सर्टिफिकेट (क) एन.एस.एस. / एन.सी.सी. ''बी'' सर्टिफिकेट द्वितीय सोपान उत्तीर्ण स्काउट्स 03 प्रतिशत (ख)

04 प्रतिशत ''सी'' सर्टिफिकेट या तृतीय सोपान उत्तीर्ण स्काउट्स (ग)

(ঘ)	राज्य स्तरीय संचालनालयीन एन.सी.सी. प्रतियोगिता में ग्रुप का	04 प्रतिशत
	प्रतिनिधित्व करने वाले छात्रों को	
(च)	नई दिल्ली के गणतंत्र दिवस परेड में छत्तीसगढ़ के एन.सी.सी / एन.एस.एस.	<del></del>
65.5	कन्टिजेन्ट में भाग लेने वाले विद्यार्थी को	05 प्रतिशत
(छ)	राज्यपाल स्काउट्स	०५ प्रतिशत
(ज)	राष्ट्रपति स्काउट्स	०५ प्रतिशत
(झ)	छत्तीसगढ का सर्वश्रेष्ठ एन.सी.सी. कैडेट	10 प्रतिशत
(य)	द्धयक ऑफ एडिनबर्ग अवार्ड प्राप्त एन.सी.सी. कैडेट	10 प्रतिशत
( <del>र</del> )	भारत एवं अन्य राष्ट्रों के मध्य यथ एक्सचेंज प्रोग्राम एन.सी.सी. / एन.एस.एस	15 प्रतिशत
(.)	के तहत चयनित एवं प्रवास करने वाले कैडेट को / अन्तर्राष्ट्रीय जम्हूरी में	
	चयनित विघार्थी को	
13.2	आनर्स विषय पाठ्यक्रम में उत्तीर्ण विद्यार्थी को स्नातकोत्तर कक्षा में	THE PROPERTY AS (A-1975)
10.2	त्रसी विषय में प्रवेश लेने पर	10 प्रतिशत
13.3	रनातकोत्तर परीक्षा उत्तीर्ण विद्यार्थियों को एल.एल.बी. प्रथम वर्ष में प्रवेश लेने पर	05 प्रतिशत
13.4	के एक्ट / गारिशिक / सांस्कृतिक / क्विज़ / रूपांकन प्रतियोगिता—	
	लोक शिक्षण संचालनालय अथवा छत्तीसगढ़ उच्च शिक्षा विभाग द्वारा आयोजित अंत	ार जिला संभाग स्तर पर अथवा
1.	केन्द्रीय विद्यालय संगठन द्वारा आयोजित अंतर संभाग / क्षेत्र स्तर पर प्रतियोगिता में	
	कन्द्रीय विद्यालय संगठन द्वारा आयाजित जतर राजाने यह स्वरंग को	०२ प्रतिशत
(क)	प्रथम / द्वितीय / तृतीय स्थान प्राप्त टीम के प्रत्यके सदस्य को	04 प्रतिशत
(ख)	व्यक्तिगत प्रतियोगिता में उपयुक्त स्थान प्राप्त करने वाले को	nondian trailin
2.	उपर्युक्त कंडिका 13.4 (4) में उल्लेखित विभाग / संचालनालय द्वारा आयोजित	अंतर संभाग राज्य स्तर अथवा
	केन्द्रीय विद्यालय संगठन द्वारा आयोजित क्षेत्रीय प्रतियोगिता में —	TO SHE HIT GIR TO
(ক)	प्रथम, द्वितीय स्थान प्राप्त टीम के प्रत्येक सदस्य को –	०६ प्रतिशत
( <del>4</del> )	व्यक्तिगत प्रतियोगिता में उपर्युक्त स्थान प्राप्त करने वाले को	०७ प्रतिशत
(可)	कंपम क्षेत्र का प्रतिनिधित करने वाले प्रतियोगी को	०५ प्रतिशत
3.	भारतीय विश्वविद्यालय संघ द्वारा आयोजित तथा संसदीय कार्य मत्रालय भारत	सरकार द्वारा आयोजित राष्ट्रीय
	प्रतियोगिताओं में	15 प्रतिशत
(ক)	व्यक्तिगत प्रतियोगिता में प्रथम, द्वितीय तृतीय स्थान प्राप्त करने वाले को	12 प्रतिशत
(ख)	प्रथम, द्वितीय अथवा तृतीय स्थान अर्जित करने वाली टीम के सदस्यों को	12 प्रतिशत
(ग)	क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करने वाले प्रतियोगी को	10 प्रतिशत
13.5	भारत एवं अन्य राष्ट्रों के मध्य यूथ अथवा साईन्स एवं कल्चर एक्वेंज प्रोग्राम	१० प्रातशत
	के तहत विज्ञान साहित्यिक / साहित्य / कला क्षेत्र चयनित एवं प्रवास करने	
	नाने दल के सदस्यों को	
13.6	छत्तीसगढ़ शासन / म.प्र. से मान्यता प्राप्त खेल संघों द्वारा आयोजित राष्ट्रीय प्रतियो	गता म
(ক)	कृत्नीसगढ़ मुप्र का प्रतिनिधित्व करने वाली टीम के सदस्यों की	10 प्रातशत
(ख)	प्रथम, द्वितीय तृतीय स्थान प्राप्त करने वाली छ.ग. की टीम के सदस्यों को	12 प्रतिशत
13.7	जम्मू – कश्मीर के विस्थापितों तथा उनके आश्रितों को	01 प्रतिशत
13.8		
10.0	एन सी सी के राष्ट्रीय स्तर के सर्वश्रेष्ठ कैडेट्स तथा ओलिम्पयाड / एशियाड / स्पी	र्ट्स आथॉरिटी ऑफ इंडिया द्वारा
	राष्ट्रीय / अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर आयोजित खेल प्रतियोगिता में भाग लेने वाले विद्यार्थि	यों को बगैर गुणानुकम के आगामी
	राष्ट्राय/ जाराष्ट्राय रार गर जायाचरा जरा जारा मा राजना है _ वर्षार्व _	पर प्रमुखपा, हाप्य सिहा.
	शिक्षा सत्र में उन कक्षाओं में प्रवेश दिया जाए जिनकी उन्हें पात्रता है – बशर्ते–	भेप्रमाणित किया गया हो एवं

इस प्रकार के प्रमाण पत्रों को संचालक खेल एवं युवक कल्याण छत्तीसगढ़ द्वारा अभिप्रमाणित किया गया हो एवं
 यह सुविधा केवल उन्ही अभ्यार्थियों को मिलेगी, जिन्होने निर्धारित समयाविध के अंतर्गत अपना अभ्यावेदन महाविद्यालय में प्रस्तुत किया है। परन्तु इस प्रकार की सुविधा दूसरी बार प्राप्त करने के लिए उन्हें उपलब्धि पुनः प्राप्त

करना आवश्यक होगा।

- 14. संकाय / विषय / ग्रुप परिवर्तन :--
- (क) स्नातक / स्नातकोत्तर प्रथम वर्ष में अर्हकारी परीक्षा के संकाय / विषय / ग्रुप परिवर्तन कर प्रवेश चाहने वाले विद्यार्थियों को उनके प्राप्तांकों से 05 प्रतिशत घटाकर उनका गुणानुक्रम निर्धारित किया जायेगा। अधिभार घटे हुये प्राप्तांकों पर देय होगा।
- (ख) महाविद्यालय में स्नातक / स्नातकोत्तर प्रथम वर्ष में एक बार प्रवेश लेने के बाद वर्तमान सत्र के दौरान संकाय / विषय / ग्रुप परिवर्तन की अनुमित महाविद्यालय के प्राचार्य द्वारा 30 सितम्बर तक या विलम्ब से मुख्य परीक्षा परिणाम आने पर कंडिका 02 में उल्लेखित प्रवेश की अंतिम तिथि से 15 दिन तक ही दी जायेगी। यह अनुमित उन्हीं विद्यार्थियों को देय होगी जिनके प्राप्तांक संबंधित विषय / संकाय की मूल गुणानुकम सूची में अंतिम प्रवेश पाने वाले विद्यार्थी के समकक्ष या उससे अधिक होंगे।

15. शोध छात्र:-

शासकीय महाविद्यालयों में पीएचडी के शोध छात्रों को दो वर्ष के लिए प्रवेश दिया जायेगा। पुस्तकालय/प्रायोगिक कार्य अपूर्ण रह जाने की स्थिति में सुपरवाईजर की अनुशंसा पर प्राचार्य इस समयावधि को अधिकतम 04 वर्ष कर सकेंगे। छात्र निर्धारित आवेदन पत्र में आवेदन करेंगे। प्रवेश के बाद निर्धारित शुल्क जमा करने के बाद ही नियमित प्रवेश मान्य किया जावेगा। शोध छात्र के लिए संबंधित विश्वविद्यालय द्वारा पी.एच.डी. निर्देशन हेतु महाविद्यालय में पदस्थ मान्य प्राध्यापक सुपरवाईजर के अंतर्गत विश्वविद्यालय में पंजीयन कराना अनिवार्य होगा। शोध छात्र संबंधित विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित नियमों के अंतर्गत ही अपना शोध कार्य संपादित करेंगे। अध्ययन अवकाश लेकर कोई शिक्षक यदि शोध छात्र के रूप में कार्यरत है तो सक्षम अधिकारी द्वारा प्रेषित उपस्थिति प्रमाण पत्र एवं प्रति तीन माह की कार्य प्रगति रिर्पोट प्राप्त होने पर ही वेतन आहरण अधिकारी द्वारा शोध शिक्षक का वेतन आहरित किया जावेगा। महाविद्यालय में पदस्थ प्राध्यापक सुपरवाईजर के अन्यत्र स्थानांतरण हो जाने की स्थिति में शोध छात्र ऐसी संस्था में अपना शोध कार्य चालू रख सकते हैं जहां से उनका शोध आवेदन पत्र अग्रेषित किया गया था शोध कार्य पूर्ण जाने के उपरांत शोध का प्रबंध उसी महाविद्यालय के प्राचार्य अग्रेषित करेंगे।

16. विशेष :-

- 16.1 जाली प्रमाण पत्रों, गलत जानकारी, जानबूझकर छिपाये गये प्रतिकूल तथ्यों प्रशासकीय अथवा कार्यालयीन असावधानीवश यदि किसी आवेदक को प्रवेश मिल गया है, तब ऐसे प्रवेश को निरस्त करने का अधिकार / दायित्व प्राचार्य का होगा।
- 16.2 प्रवेश लेकर किसी समुचित कारण पूर्व अनुमित या सूचना के बिना लगातार एक माह या अधिक समय तक अनुपस्थित रहने वाले विद्यार्थी का प्रवेश निरस्त करने का अधिकार प्राचार्य को होगा।
- 16.3 प्रवेश के बाद सत्र के दौरान कंडिका 09.4 एवं 09.4 में वर्णित अनुशासनहीनता के प्रकरणों में लिप्त विद्यार्थी का प्रवेश निरस्त करने अथवा उसे निष्कासित करने का अधिकार प्राचार्य को होगा।
- 16.4 प्रवेश के बाद सत्र के दौरान विद्यार्थी महाविद्यालय छोड़ देने अथवा उसका प्रवेश निरस्त होने अथवा उसका निष्कासन किए जाने की स्थिति में विद्यार्थी को संरक्षित निधि के अतिरिक्त अन्य कोई शुल्क वापिस नहीं किया जायेगा।
- 16.5 प्रवेश के मार्गदर्शक सिध्दांतों के स्पष्टीकरण या प्रवेश संबंधी किसी भी प्रकरण में मार्गदर्शन की आवश्यकता होने पर, प्राचार्य प्रकरण के अनिवार्य रूप से स्पष्ट टीप व अभिमत देते हुए स्पष्टीकरण / मार्गदर्शन आयुक्त, उच्च शिक्षा, छत्तीसगढ़ रायपुर से प्राप्त करेंगे। प्रवेश संबंधी किसी भी प्रकरण को केवल अग्रेषित लिखकर प्रेषित न किया जाये।

16.6 इन मार्गदर्शक सिध्दांतों में उल्लेखित प्रावधानों की व्याख्या करने का अधिकार –आयुक्त उच्च शिक्षा को है। इन मार्गदर्शक सिध्दांतों में समय–समय पर परिवर्तन/संशोधन/निरस्त/

संलग्न करने का सम्पर्ण अधिकार छत्तीसगढ शासन / उच्च शिक्षा विभाग / मंत्रालय को होगा।

#### 12. आरक्षण :- 20 6 - 1 7

#### इतीसगढ़ शासन की आरक्षण नीति के अनुरूप निचानुसार होगा :-

- 3.1 अनुसूचित जाति (अजा) एवं अनुसूचित जनजाति (अजजा) के आवेदकों के लिये क्रमशः 12 तथा 32 प्रतिशत स्थान आरक्षित होंगे। इन दोनों वर्गों के स्थान आपस में पिर्वितनीय होगे। प्रवेश की अंतिम तिथि पर 5 बजे के बाद अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के रिक्त सीटों को सामान्य एवं अ.पि.व. से भरा जावेगी। इस हेतु प्राचार्य पांच सदस्यी समिति गठित करेंगे जिसमें जनभागीदारी समिति का एक सदस्य सिम्मिलित होगा। समिति अ.जा. एवं अ.ज.जा. के रिक्त सीटों को सामान्य एवं अ.पि.वर्ग से गुणानुक्रम में भरकर, सूची को सूचना पटल पर चस्पा करेंगे।
- 12.2 पिछड़े वर्ग (चिकनी परत छोड़कर) के आवेदकों 14% स्थान आरक्षित होंगे।
- 12.3 स्वतंत्रता संग्राम सेनानियों के पुत्र-पुत्रियों एवं विकलांग श्रेणी के आवेदकों के लिए संयुक्त रूपू से 3 प्रतिशत स्थान आरक्षित रहेंगे। विकलांग आवेदकों को प्राप्तांकों का 10 प्रतिशत अंकों का अधिभार देकर दोनों वर्गों का सिम्मिलित गुणानुक्रम निर्धारित किया जायेगा।
- 12.4 सभी वर्गों में उपलब्ध स्थानों में से 30 प्रतिशत स्थान महिला छात्राओं के लिए आरक्षित होंगे।
- 12.5 आरक्षित श्रेणी का कोई उम्मीदवार अधिक अंक पाने के कारण सामान्य श्रेणी ओपन काम्पीटीशन में नियमानुसार मेरिट सूची में खा जाता है तो आरक्षित श्रेणी की सीटें यथावत अप्रभावित रहेंगी। परंतु यदि ऐसा विद्यार्थी किसी संवर्ग जैसे -स्वतंत्रता संग्राम सेनानी आदि का भी है तो संवर्ग की यह सीट उस आरक्षित श्रेणी में भरी मानी जावेगी, शेष संवर्ग की सीटें भरी जायेगी।
- 12.6 आरक्षित स्थान का प्रतिशत 1/2 (हाफ) से कम आता है तो आरक्षण स्थान उपलब्ध नहीं होगा 1/2 प्रतिशत (हाफ) एवं एक प्रतिशत के बीच आने पर आरक्षित स्थान की संख्या एक होगी।
- 💷 समय-समय पर शासन द्वारा जारी आरक्षण नियमों का पालन किया जाये।

#### 13. अधिभार:-

अधिभार मात्र गुणानुक्रम निर्धारण के लिये ही प्रदान किया जावेगा। पात्रता प्राप्ति हेतु इसका उपयोग नहीं किया जायेगा अर्हकारी परीक्षा के प्राप्तांकों के प्रतिशत पर ही अधिभार देय होगा। अधिभार हेतु समस्त प्रमाण पत्र आवेदन पत्र के साथ संलग्न करना अनिवार्य है। आवेदन पत्र जमा करने के पश्चात् बाद में लाये जाने/जमा किये जाने वाले प्रमाण पत्रों पर अधिभार हेतु विचार नहीं किया जायेगा। एक से अधिक अधिभार प्राप्त होने पर मात्र सर्वाधित अभिभार ही देय होगा।

13.1	एन.सी.सी., एन.एस.एस. स्काउट्स :-	
	स्काउट्स शब्द को स्काउट्स गाइड्स रेन्जर्स गवर्स के अर्थ में पढ़ा जावे ।	
(क)	एन.एस.एस./एन.सी.सी. ''ए'' सर्टिफिकेट	02 प्रतिशत
(ख)	एन.एस.एस./एन.सी.सी. ''बी'' सर्टिफिकेट द्वितीय सोपान उत्तीर्ण स्काउट्स	03 प्रतिशत
(可)	"सी" सर्टिफिकेट या तृतीय सोपान उत्तीर्ण स्काउट्स	04 प्रतिशत
(ম) (ঘ)	सा साटाफकट या तृताय सापान उत्ताण स्काउट्स राज्य स्तरीय संचालनालयीन एन.सी.सी. प्रतियोगिता में ग्रुप का	
(4)	प्रजितिभित्व करने वाले छात्रों को	04 प्रतिशत
(审)	नई दिल्ली के गणतंत्र दिवस परेड में छत्तीसगढ़ के एन.सी.सी/एन.एस.एस.	
(4)	नइ दिल्ला के गणतंत्र दिवस पर्छ में छत्तासगढ़ के एन.सा.सा/एन.एस.एस. कन्टिजेन्ट में भाग लेने वाले विद्यार्थी को	०५ प्रतिशत
(ন্ত)		०५ प्रतिशत ०५ प्रतिशत
	राज्यपाल स्काउट्स राष्ट्रपति स्काउट्स	
(ज) (टा)	राष्ट्रपति स्काउट्स छत्तीसगढ़ का सर्वश्रेष्ठ एन.सी.सी. कैडेट	०५ प्रतिशत
(झ)		10 प्रतिशत
(य)	ड्यूक ऑफ एडिनबर्ग अवार्ड प्राप्त एन.सी.सी. कैडेट	10 प्रतिशत
(Ŧ)	भारत एवं अन्य राष्ट्रों के मध्य यूथ एक्सचेंज प्रोग्राम एन.सी.सी./एन.एस.एस	15 प्रतिशत
12.2	के तहत चयनित एवं प्रवास करने वाले कैडेट को/अन्तर्राष्ट्रीय जम्हूरी में चयनित विघ आनर्स विषय पाठ्यक्रम में उत्तीर्ण विद्यार्थी को स्नातकोत्तर कक्षा में	ાથા ના
13.2	अनिस विषय पंठियक्रम म उत्ताण विद्यार्था का स्नातकात्तर कक्षा म उसी विषय में प्रवेश लेने पर	40-6
12.2		10 प्रतिशत
13.3	स्नातकोत्तर परीक्षा उत्तीर्ण विद्यार्थियों को एल.एल.बी. प्रथम वर्ष में प्रवेश लेने पर	05 प्रतिशत
13.4	खेलकूद/साहित्यिक/सांस्कृतिक/क्विज/रूपांकन प्रतियोगिता-	
1.	लोक शिक्षण संचालनालय अथवा छत्तीसगढ़ उच्च शिक्षा विभाग द्वारा आयोजित अं द्वारा आयोजित अंतर संभाग/क्षेत्र स्तर पर प्रतियोगिता में	तर जिला सभाग स्तर पर अथवा कन्द्राय विद्यालय संगठन
( <del>a</del> )		22 -
(क) (स)	प्रथम/द्वितीय/तृतीय स्थान प्राप्त टीम के प्रत्येक सदस्य को	02 प्रतिशत
(ख)	व्यक्तिगत प्रतियोगिता में उपयुक्त स्थान प्राप्त करने वाले को	04 प्रतिशत
2.	उपर्युक्त कंडिका 13.4 (4) में उल्लेखित विभाग/संचालनालय द्वारा आयोजित अंत आयोजित क्षेत्रीय प्रतियोगिता में -	तर सभाग राज्य स्तर अथवा कन्द्राय विद्यालय सगठन द्वारा
(क)	प्रथम, द्वितीय स्थान प्राप्त टीम के प्रत्येक सदस्य को -	०६ प्रतिशत
(ख)	व्यक्तिगत प्रतियोगिता में उपर्युक्त स्थान प्राप्त करने वाले को	07 प्रतिशत
(刊)	संभाग क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करने वाले प्रतियोगी को	05 प्रतिशत
3.	भारतीय विश्वविद्यालय संघ द्वारा आयोजित तथा संसदीय कार्य मंत्रालय	
	भारत सरकार द्वारा आयोजित राष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में	
(क)	व्यक्तिगत प्रतियोगिता में प्रथम, द्वितीय तृतीय स्थान प्राप्त करने वाले को	15 प्रतिशत
(ख)	प्रथम, द्वितीय अथवा तृतीय स्थान अर्जित करने वाली टीम के सदस्यों को	12 प्रतिशत
(刊)	क्षेत्र का प्रतिनिधित्व करने वाले प्रतियोगी को	10 प्रतिशत
13.5	भारत एवं अन्य राष्ट्रों के मध्य यूथ अथवा साईन्स एवं कल्चर एक्चेंज प्रोग्राम	10 प्रतिशत
	के तहत विज्ञान साहित्यिक/साहित्य/कला क्षेत्र चयनित एवं प्रवास करने वाले दल के सदस्यों को	
13.6	छत्तीसगढ़ शासन/म.प्र. से मान्यता प्राप्त खेल संघों द्वारा आयोजित राष्ट्रीय प्रतियोगिता	में
(क)	छत्तीसगढ़ म.प्र. का प्रतिनिधित्व करने वाली टीम के सदस्यों को	10 प्रतिशत
(ख)	प्रथम, द्वितीय तृतीय स्थान प्राप्त करने वाली छ.ग. की टीम के सदस्यों को	12 प्रतिशत
13.7	जम्मू-कश्मीर के विस्थापितों तथा उनके आश्रितों को	01 प्रतिशत
13.8	विशेष प्रोत्साहन :-	· Anxin

13.8 विशेष प्रोत्साहन :-

एन.सी.सी. के राष्ट्रीय स्तर के सर्वश्रेष्ठ कैडेट्स तथा ओलम्पियाड/एशियाड/स्पोर्ट्स आथॉरिटी ऑफ इंडिया द्वारा राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर आयोजित खेल प्रतियोगिता में भाग लेने वाले विद्यार्थियों को बगैर गुणानुक्रम के आगामी शिक्षा सत्र में उन कक्षाओं में प्रवेश दिया जाए जिनकी उन्हें पात्रता है - बशर्ते-

1. इस प्रकार के प्रमाण पत्रों को संचालक खेल एवं युवक कल्याण छत्तीसगढ़ द्वारा अभिप्रमाणित किया गया हो एवं

यह सुविधा केवल उन्हीं अभ्यार्थियों को मिलेगी, जिन्होंने निर्धारित समयावधि के अंतर्गत अपना अभ्यावेदन महाविद्यालय में प्रस्तुत किया है। परन्त इस प्रकार की सुविधा दूसरी बार प्राप्त करने के लिए उन्हें उपलब्धि पुनः प्राप्त करना आवश्यक होगा।

प्रतिशत घटाकर उनका गुणानुक्रम निर्धारित किया जायेगा। अधिभार घटे हुये प्राप्तांकों पर देय होगा।

अंतिम प्रवेश पाने वाले विद्यार्थी के समकक्ष या उससे अधिक होंगे।

स्नातक/स्नातकोत्तर प्रथम वर्ष में अर्हकारी परीक्षा के संकाय/विषय/ग्रुप परिवर्तन कर प्रवेश चाहने वाले विद्यार्थियों को उनके प्राप्तांकों से 05

महाविद्यालय में स्नातक/स्नातकोत्तर प्रथम वर्ष में एक बार प्रवेश लेने के बाद वर्तमान सत्र के दौरान संकाय/विषय/ग्रुप परिवर्तन की अनुमित

महाविद्यालय के प्राचार्य द्वारा 30 सितम्बर तक या विलम्ब से मुख्य परीक्षा परिणाम आने पर कंडिका 02 में उल्लेखित प्रवेश की अंतिम तिथि से 15 दिन तक ही दी जायेगी। यह अनुमति उन्हीं विद्यार्थियों को देय होगी जिनके प्राप्तांक संबंधित विषय/संकाय की मूल गुणानुक्रम सूची में

114. (क)

(ख)

संकाय/विषय/ग्रुप परिवर्तन :-